
      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 1 de 7 
 

  
RECIBO DE EDITAL – RETIFICAÇÃO 0001 

 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 

 
 
 

Razão Social: 
 
 
 
 
CNPJ: 

 
 
 
 

Endereço:  Fone: Fax: 

Data: Recebido e Conferido por: Rubrica: 

    
 
 
 
Este recibo deverá ser preenchido e enviado para o e-mail: licitacao@recreio.mg.gov.br ou 

entregue na própria sede da Prefeitura Municipal de Recreio, para que possamos comunicar 

possíveis alterações que se fizerem necessárias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br


      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 2 de 7 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019  
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 

RETIFICAÇÃO 001/2019 
 
 
 

  A Pregoreira, no uso de suas atribuições legais, resolve:  
 
  Diante do questionamento de futuros participantes do processo de licitação em epígrafe, 
quanto à deficiencia na descrição do item a ser licitado, visando equiparar as propostas e primar pelo 
principio da isonomia e competitividade resolve retificar os itens : ANEXO I – DESCRIÇÃO 
DETALHADA DO ITEM, ANEXO II DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM.  
  Por fim, estabelece a data 08/02/2019 às 09:00h como nova data e horario para abertura 
e jugalmento das propostas.  
 
 
PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE 
 
 

ANA AMÉLIA ARAUJO OLIVEIRA 
PREGOEIRA 



      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 3 de 7 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA – REFITIFICAÇÃO 001 

1 - Introdução  
 
1.1 – Registro de Preço para contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de Serviço 

de Seguro Veicular para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com anexos 

I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X e XI  partes integrantes deste edital. 

 
2 – Objetivo: 
 
2.1 – O intuito do presente certame visa o atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
3 – Especificação:  
 
ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 1 Unidade SEGURO VEICULAR – 

FIAT TORO FREEDOM 

2.1 16V 4X4 DIESEL 

AUTOMATICO- 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Danos materiais, danos 

corporais, colisão, 

incêndio, furto e roubo, 

danos morais e morte 

 

VALORES 

CASCO : 100% DO 

VALOR DO VEICULO 

TABELA FIPE 

DANO POR MORTE : 

R$100.000,00, DANO 

CORPORAL R$ 

100.000,00, APP-

R$8.635,11 8.635,11 



      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 4 de 7 
 

MORTE/ 

INVALIDEZ/D.M.H 

R$10.000,00. VIDROS 

COMPLETOS, 

FRANQUIA 

REDUZIDA, REBOQUE 

ILIMITADO- 

ASSISTENCIA A 

VEICULO E 

PASSAGEIROS 

 

 

 

 

                                                                                                   VALOR GLOBAL: R$ 8.635,11 

 
 
 
4 – Metodologia: 
 
4.1 – OBJETO DESTA LICITAÇÃO DEVERÁ SER EXECUTADO E ENTREGUE NO 
PRAZO E TEMPO ESTABALECIDO APÓS A COMUNICAÇÃO FEITA 
EXCLUSIVAMENTE PELO SETOR DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RECREIO, PARA EXECUÇÃO. 
 
4.1.2 – A prestação de serviço deverá ser executada obrigatoriamente na sede do Município de 
Recreio. 
 
4.2 – O Contrato terá validade de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogada por até igual período, iniciando-se a partir da data de sua publicação, podendo 
ser prorrogado até nos termos do art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
4.3 – O Município, através do setor requisitante poderá a qualquer momento solicitar o cancelamento 
do pedido, em caso do fornecimento não atender as condições mínimas de qualidade para o fim a que 
se destina e/ou se ocorrer atraso na entrega, causando prejuízos e transtornos à Administração 
Municipal. 
 
4.4 – OBJETO DESTA LICITAÇÃO DEVERÁ SER EXECUTADO E ENTREGUE NO 
PRAZO E TEMPO ESTABALECIDO NA COMUNICAÇÃO FEITA EXCLUSIVAMENTE 
PELO SETOR DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO, PARA 
EXECUÇÃO. 
 
4.5 – A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias. 
 
4.6 – O pregoeiro poderá desclassificar a empresa que deixar de atender as exigências contidas neste 
certame. 



      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 5 de 7 
 

 
4.7 – A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a 
Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação 
direta.  
 
4.7.1 – A empresa prestadora dos serviços deverá arcar com todas as despesas trabalhistas. 
 
5 - Obrigações da contratada: 
 
5.1 – A Contratada se obriga a realizar a entrega de acordo com os prazos e quantidades especificadas. 

5.2 – A Contratada é obrigada a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham 
a incidir, direta e indiretamente, sobre o material contratado. 

5.3 - Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, os 
produtos em que forem verificados vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua execução 

5.4 – Em caso de não aceitação, quando do recebimento provisório dos materiais, fica o Licitante 
obrigado a substituir os produtos, sem custo, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da notificação a ser 
expedida pela Secretaria requisitante. 

6- Pagamento do objeto: 
6.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar do primeiro dia útil após o 
recebimento da Nota Fiscal/Fatura (inclusive arquivo XML – Nota Fiscal Eletrônica) pela Contratada 
que deverá corresponder aos serviços prestados devidamente atestada pelo setor competente. 
 
 

Matheus Ribeiro Dias 
Setor de Compras 



      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 6 de 7 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 
         

ANEXO II 
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS – RETIFICAÇÃO 001 

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA) 

Ao 
Município de Recreio 
Setor de Licitação 
 

Propomos o fornecimento dos produtos descritos abaixo, referente ao processo na modalidade 
Pregão Presencial nº 006/2019, conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.  

 
ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01  1 unidade SEGURO VEICULAR – 

FIAT TORO FREEDOM 

2.1 16V 4X4 DIESEL 

AUTOMATICO- 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

Danos materiais, danos 

corporais, colisão, 

incêndio, furto e roubo, 

danos morais e morte 

 

VALORES 

CASCO : 100% DO 

VALOR DO VEICULO 

TABELA FIPE 

DANO POR MORTE : 

R$100.000,00, DANO 

CORPORAL R$ 

100.000,00, APP-

MORTE/ 

INVALIDEZ/D.M.H 

R$10.000,00 

VIDROS COMPLETOS, 

FRANQUIA 

REDUZIDA, REBOQUE 

ILIMITADO- 

  



      MUNICÍPIO DE RECREIO 
              Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345                            

              RECREIO – MG. 
 

Pregão Presencial nº 006/2019                                                                                                                               Página 7 de 7 
 

ASSISTENCIA A 

VEICULO E 

PASSAGEIROS 

 

 

 

 

                                                                                                   VALOR GLOBAL:  

 
 

 
O valor total da presente proposta é de R$ ------------------------ (-----------------------------). 
 
OBS: No preço correspondente à Proposta Econômica estão contidos todos os custos, lucros e 
despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e 
comerciais, taxa de administração e lucro, materiais e mão-de-obra a serem empregados, seguros, 
fretes, combustível, embalagens, despesas com transporte, hospedagem, diárias, alimentação e 
quaisquer outros necessários ao fiel e integral cumprimento do objeto deste Edital e seus Anexos.  
 
CONDIÇÕES: 
Prazo de entrega: A entrega deverá ocorrer no prazo e tempo estabelecido na comunicação feita 
exclusivamente pelo setor de compras da Prefeitura Municipal de Recreio, para execução do objeto. 
Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar do primeiro dia útil 
após o recebimento da Nota Fiscal/Fatura (inclusive arquivo XML – Nota Fiscal Eletrônica) pela 
Contratada que deverá corresponder aos serviços prestados devidamente atestada pelo setor 
competente. 
Local de entrega: De acordo com ordem de fornecimento 
Validade da proposta: 60 dias corridos. 
 
DADOS DA EMPRESA PROPONENTE: 
Razão Social:                                                                                         CNPJ sob nº: 
Endereço Completo:                                                                              Fax: 
Telefone:                                                                                                E-mail: 
DADOS BANCÁRIOS: 

Local e data 
 

___________________________ 
Empresa Proponente 

Representante legal da empresa 
 
 
 
 
 
 
 


